
  
 
 

 
คำสั่งนายทะเบียน 

ที่               / 2567 

เรื่อง ให้บริษัทประกันวินาศภัยส่งงบการเงินคู่ขนาน และรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการคู่ขนาน 
ที่จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย 

  

เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมให้บริษัทประกันวินาศภัยได้จัดทำงบการเงิน และ
รายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการของบริษัทประกันวินาศภัย ตามมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย จึงให้บริษัทประกันวินาศภัยมีการทดลองนำส่งงบการเงิน
คู่ขนาน และรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการคู่ขนาน ก่อนที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ดังกล่าวจะมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2568 เป็นต้นไป อาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 51 (3) แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ นายทะเบียนจึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  คำสั่งนี้ เรียกว่า “คำสั่งนายทะเบียนที่        / 2567  เรื่อง ให้บริษัทประกัน
วินาศภัยส่งงบการเงินคู่ขนาน และรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการคู่ขนาน ที่จัดทำตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย” 

ข้อ ๒  คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ออกคำสั่งเป็นต้นไป 

ข้อ 3  ในคำสั่งนี้ 
“งบการเงินคู่ขนาน” หมายความว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่บริษัททดลอง

จัดทำขึ ้นในรูปแบบงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี ่ยนแปลงใน 
ส่วนของเจ้าของหรือส่วนของสำนักงานใหญ่ งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
ตามหมวดที่ 3 แบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงิน ของบริษัทประกัน
วินาศภัย พ.ศ. 2566 

“รายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการคู่ขนาน” หมายความว่า ข้อมูลทางการ
เงินระหว่างกาลที่บริษัททดลองจัดทำขึ้นตามหมวดที่ 2 แบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการ เงื ่อนไข และระยะเวลา  
ในการจัดทำและยื่นรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566 

สำเนา 

๙

๙



- 2 - 
 

“บริษัท” หมายความว่า บริษัทที่ได้รับอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย และหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันวินาศภัยต่างประเทศ
ที่ได้รับอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยการประกันวินาศภัย 

“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย 

ข้อ 4  ให้บริษัทส่งงบการเงินคู่ขนาน สำหรับงวดไตรมาส 1/2567 ที่จัดทำขึ้นตาม
หมวดที่ 3 แบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง 
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงิน ของบริษัทประกันวินาศภัย 
พ.ศ. 2566 ต่อสำนักงาน ภายในวันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2567 ทั้งนี้ งบการเงินคู่ขนานที่จัดทำขึ้น
ในครั้งนี้ ไม่ต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบกับรอบปีบัญชีที่แล้ว และไม่ต้องผ่านการสอบทานจากผู้สอบ
บัญชีรับอนุญาต 

ข้อ 5  ให้บริษัทส่งรายงานเกี ่ยวกับฐานะการเงินและกิจการคู่ขาน สำหรับงวด 
ไตรมาสที่ 1/2567 ที่จัดทำขึ้นตามหมวดที่ 2 แบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำ
และยื่นรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566 ต่อสำนักงาน 
ภายในวันที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2567 โดยข้อมูลที่ปรากฏในรายงานดังกล่าวจะต้องสอดคล้องกับ
ข้อมูลทางการเงินที่บริษัทแสดงในงบการเงินคู่ขนานตามข้อ 4 

ข้อ 6  การทดลองส่งงบการเงินคู่ขนานตามข้อ 4 และรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงิน
และกิจการตามข้อ 5 ให้บริษัทนำส่งในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านช่องทางที่สำนักงานกำหนด 

ข ้อ 7  ให้บร ิษ ัทมอบหมายหน ่วยงานตรวจสอบภายในของบร ิษ ัทร ่วมกับ 
คณะผู้รับผิดชอบที่มีหน้าที่ดูแลการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื ่อง  
สัญญาประกันภัย หรือผู้ตรวจสอบภายนอก ดำเนินการตรวจกระบวนการในการจัดทำงบการเงินคู่ขนาน
ที่บริษัทจัดทำตามข้อ 4 โดยให้บริษัทจัดทำรายงานตามขอบเขตการตรวจกระบวนการจัดทำ 
งบการเงินคู ่ขนาน ที ่สำนักงานกำหนดไว้ท้ายคำสั ่งฉบับนี ้ และให้รายงานการตรวจดังกล่าวต่อ
คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท หรือคณะกรรมการที่เทียบเท่าคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท 
ในกรณีท่ีเป็นสาขาของบริษัทต่างประเทศ 

 ในกรณีที่บริษัทให้ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตดำเนินการสอบทานหรือตรวจสอบ
เพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะสำหรับยอดยกมา (1 มกราคม พ.ศ. 2567) และสอบทานเพื่อวัตถุประสงค์
เฉพาะสำหรับข้อมูลทางการเงินงวดไตรมาสที่ 1/2567 ที่จัดทำขึ้นตามหมวดที่ 3 แบบแนบท้าย
ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ 
เงื ่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงิน ของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2566  
ให้บริษัทสามารถใช้หน้ารายงานของผู้สอบบัญชีรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท หรือ
คณะกรรมการที่เทียบเท่าคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ในกรณีที่เป็นสาขาของบริษัทต่างประเทศ 
แทนการตรวจงบการเงินคู่ขนานที่กำหนดในวรรคหนึ่งได ้



- 3 - 
 

ข้อ 8  ให้บริษัทนำส่งผลการตรวจหรือผลการสอบทานตามข้อ 7 พร้อมสำเนารายงาน
การประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ หรือคณะกรรมการที่เทียบเท่าคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท 
ในกรณีที่เป็นสาขาของบริษัทต่างประเทศ ในวาระที่เกี่ยวข้องกับการรายงานการดำเนินการของบริษัท
ตามข้อ 7 ต่อสำนักงาน ภายในวันที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 โดยให้บริษัทจัดทำและนำส่งเป็น 
PDF file (Portable document format) ผ่านไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-mail) ifrs@oic.or.th 
 

สั่ง ณ วันที่                            
 
 

 
(นายชูฉัตร ประมูลผล) 

เลขาธิการ 
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

นายทะเบียน 

ร่าง ...วริทธ์ิ 
พิมพ์ ....วริทธ์ิ 
ทาน ....มาลัย 

๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๗



 

1 
 

รายงานผลการตรวจกระบวนการจัดท างบการเงินคู่ขนานของบริษัทประกันวินาศภัย 

 

บริษัท .............................................................. 

ณ วันที่ ............................................................   

รายงานผลการตรวจกระบวนการจัดท างบการเงินคู ่ขนานตามค าสั ่งนายทะเบียนที ่ 9/2567  

ของบริษัท .........................................................   (“บริษัทฯ”) นี้ได้ถูกจัดท าขึ้น ณ วันที่ ................................  

การตรวจนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยบริษัทฯ ประเมินความพร้อมผ่านกระบวนการในการจัดท างบการเงินคู่ขนานที่

ก าหนดไว้เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในการจัดท างบการเงินตามประกาศคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการ

ประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดท า และยื่นงบการเงิน

ของบริษัทประกันวินาศภัย ซึ่งรายละเอียดข้อเท็จจริงที่พบจากการตรวจไดถู้กแนบมาพร้อมกับรายงานฉบับนี้  

รายการตรวจนี้เป็นไปตามรายการตรวจที่ก าหนดไว้ตามค าสั่งนายทะเบียนที่ 9/2567 เรื ่อง  

ให้บริษัทประกันวินาศภัยส่งงบการเงินคู่ขนาน และรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและกิจการคู่ขนาน ที่จัดท าตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย  เพื่อรายงานข้อเท็จจริงที่ตรวจพบและสิ่งที่

ต้องปรับปรุง แต่ไม่ใช่การแสดงความเห็นต่องบการเงินคู่ขนานดังกล่าว วิธีการเลือกตัวอย่างในการประเมินขึ้นอยู่

กับดุลยพินิจตามความเข้าใจในลักษณะ และจ านวนรายการของแต่ละกระบวนการที่เกี ่ยวข้องกับการจัดท า  

งบการเงินคู่ขนานของบริษัทฯ หากมีการใช้วิธีปฏิบัติงานเพิ่มเติมตามขอบเขตการตรวจสอบหรือสอบทานตาม

มาตรฐานของผู้ประกอบวิชาชีพที่เก่ียวข้อง อาจพบเรื่องอ่ืนเพิ่มเติมที่สมควรน าเสนอในรายงานได้ 

รายงานฉบับนี้จัดท าขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเกี่ยวกับผลการตรวจกระบวนการในการจัดท างบการเงิน

คู่ขนานของบริษัทฯ แก่ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เท่านั้น โดยไม่ได้

รับรองความถูกต้องของงบการเงินคู่ขนานดังกล่าวที่จะน าส่งให้ส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการ

ประกอบธุรกิจประกันภัยในปี 2568 ดังนั้นรายงานฉบับนี้จึงไม่เหมาะสมที่จะน าไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์อื่น หรือ

เผยแพร่ไปยังบุคคลอื่น  

 

  ลายมือชื่อ ……………......................…… 

                          (.....……………………………) 

                          วันที่ .................................. 

                          หน่วยงานตรวจสอบภายใน 

 



 

2 
 

ขอบเขตการตรวจกระบวนการในการจดัท างบการเงินคู่ขนานของบริษทัประกนัวินาศภยั 

สรปุผลตรวจกระบวนการจดัท างบการเงินคู่ขนานของบริษทัประกนัวินาศภยั 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
1 บรษิทัมกีารจดัท านโยบายการบญัช ีและมกีารกระบวนการพจิารณา

เลอืกนโยบายการบญัช ีตวัอย่างเช่น การมบีนัทกึใน position paper 
หรอื methodology specification เป็นตน้ ตาม TFRS 17 (หวัขอ้ตาม
หมายเหตุ 1 เป็นตวัอย่างประกอบ) โดยครอบคลุมทุกประเภทสญัญา
ประกนัภยั และสญัญาประกนัภยัต่อ (รวมเรยีกว่า “สญัญาประกนัภยั”) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

2 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิผลติภณัฑท์ัง้หมดของบรษิทัตามขอ้ก าหนด
ของ TFRS 17 ตวัอย่างเช่น มกีารจดัท ารายละเอยีดในแต่ละผลติภณัฑ ์
(product list) หรอืกลุ่มผลติภณัฑ ์(product group) เป็นตน้ และ
ผลกระทบ (implication) ต่อ TFRS 17 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 1  
เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

3 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิรายการทีไ่ม่สามารถปฏบิตัติาม TFRS 17 
(หวัขอ้ตามหมายเหตุ 1 เป็นตวัอย่างประกอบ) โดยมกีารบนัทกึใน
เอกสารซึง่ระบุเหตุผลและผลกระทบต่องบการเงนิ และเอกสารดงักล่าว
ไดร้บัอนุมตัจิากคณะกรรมการบรหิารหรอืผูบ้รหิารทีเ่กีย่วขอ้ง    

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

4 บรษิทัมกีารจดัท านโยบายการบญัชตีาม TFRS 9 โดยครอบคลุม
เครื่องมอืทางการเงนิทัง้หมดตามขอบเขตของ TFRS 9 (หวัขอ้ตาม
หมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

5 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิเครื่องมอืทางการเงนิทัง้หมด เรื่องการจดั
ประเภท และการวดัมลูค่าตาม TFRS 9 ตวัอย่างเช่น มกีารจดัท า
รายละเอยีดในแต่ละผลติภณัฑ ์(product list) หรอืกลุ่มผลติภณัฑ ์
(product group) และผลกระทบ (implication) ต่อ TFRS 9 (หวัขอ้ตาม
หมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

6 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิรายการทีไ่ม่สามารถปฏบิตัติาม TFRS 9 
(หวัขอ้ตามหมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) โดยมกีารบนัทกึใน
เอกสารซึง่ระบุเหตุผลและผลกระทบต่องบการเงนิ และเอกสารดงักล่าว
ไดร้บัอนุมตัจิากคณะกรรมการบรหิารหรอืผูบ้รหิารทีเ่กีย่วขอ้ง    

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

7 บรษิัทมกีระบวนการประเมนินโยบายการบญัชสี าหรบั TFRS 9 โดย
ค านึงถงึความสอดคล้องและผลกระทบจากนโยบายการบญัชขีอง 
TFRS 17  

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

8 บรษิทัมกีระบวนการอนุมตันิโยบายการบญัชตีาม TFRS 17 และ TFRS 9 
จากคณะกรรมการบรษิทั หรอื คณะกรรมการบรหิาร หรอื ผูท้ีม่อี านาจ
อนุมตัติามขอ้บงัคบัของบรษิทั หรอืผูบ้รหิารทีไ่ดร้บัมอบหมาย  

TFRS 17 
และ 

TFRS 9 

ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 



 

3 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
9 บรษิทัมกีระบวนการก าหนดขอ้สมมต ิ(Assumptions) ส าหรบัการรบัรู้

และวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบัพอรต์โฟลโิอทัง้หมด 
ส าหรบัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารออกแบบ และบนัทกึรายละเอยีดหรอื
วธิกีารของหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- ประชากรศาสตร ์
- ค่าใชจ้่าย 
- อตัราคดิลด 
- การขาดอาย ุ
- ค่าปรบัปรุงความเสีย่งทีไ่มใ่ช่ความเสีย่งทางการเงนิ 
- การประมานการมลูค่ายตุธิรรม 
- ขอ้สมมตอิื่น ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

10 บรษิทัมกีระบวนการตรวจสอบหรอืสอบทานการจดัท าขอ้สมมต ิส าหรบั
การรบัรู ้และวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบั 
พอรต์โฟลโิอทัง้หมด โดยไดค้ านึงถงึค่าปัจจยัทางสถติติ่าง ๆ ความ
สมเหตุสมผลของขอ้มลูทีเ่กีย่วขอ้งกบัขอ้สมมต ิส าหรบัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน 
ตามหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การตรวจขอ้สมมตทิีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช ้ไดบ้นัทกึ
ในเอกสาร (ตวัอย่างเช่น technical position paper เป็นตน้) 

- การตรวจขอ้สมมตกิารปันส่วนคา่ใชจ้่ายกบัผลลพัธข์อง
ค่าใชจ้่ายทีเ่กดิขึน้จรงิ (ตวัอย่างเช่น Expenses study เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

11 บรษิทัมกีระบวนการก าหนดขอ้สมมต ิ(Assumptions) ส าหรบัการรบัรู้
และวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบัพอรต์โฟลโิอทัง้หมด 
ส าหรบัหลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารออกแบบ และบนัทกึรายละเอยีด
หรอืวธิกีารของหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- ประชากรศาสตร ์
- ค่าใชจ้่าย 
- อตัราคดิลด 
- การขาดอาย ุ
- ค่าปรบัปรุงความเสีย่งทีไ่มใ่ช่ความเสีย่งทางการเงนิ 
- ขอ้สมมตอิื่น ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

 
 
 
 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 



 

4 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
12 บรษิทัมกีระบวนการตรวจสอบหรอืสอบทานการจดัท าขอ้สมมต ิส าหรบั

การรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบั 
พอรต์โฟลโิอทัง้หมด โดยไดค้ านึงถงึค่าปัจจยัทางสถติติ่าง ๆ ความ
สมเหตุสมผลของขอ้มลูทีเ่กีย่วขอ้งกบัขอ้สมมต ิส าหรบัหลงัวนัทีเ่ปลีย่น
ผ่าน ตามหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การตรวจขอ้สมมตทิีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช ้ไดบ้นัทกึ
ในเอกสาร (ตวัอย่างเช่น technical position paper เป็นตน้)  

- การตรวจขอ้สมมตกิารปันส่วนคา่ใชจ้่ายกบัผลลพัธข์อง
ค่าใชจ้่ายทีเ่กดิขึน้จรงิ (ตวัอย่างเช่น Expenses study เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

13 บรษิทัมกีระบวนการพฒันาและจดัท าแบบจ าลองคณิตศาสตรป์ระกนัภยั
ส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบั
วนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารออกแบบและบนัทกึวธิกีารค านวณหวัขอ้
ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- Full Retrospective Approach 
- Modified Retrospective Approach 
- Fair Value Approach เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

14 บรษิทัมกีระบวนการสอบทานแบบจ าลองคณิตศาสตรป์ระกนัภยั ส าหรบั
การรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบัวนัที่
เปลีย่นผ่าน โดยมกีารสอบทานการค านวณหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร 
ตวัอย่างเช่น 

- การตรวจแบบจ าลองทีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช้ 
(ตวัอย่างเช่น technical position paper เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

15 บรษิทัมกีระบวนการพฒันาและจดัท าแบบจ าลองคณิตศาสตรป์ระกนัภยั
ส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบั
หลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารแสดงวธิกีารค านวณหวัขอ้ดงักลา่วใน
เอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- Expected future cash flow 
-  Discounting 
-  Coverage unit (CU) 
- Risk adjustment (RA) เป็นตน้ 

 
 
 
 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 



 

5 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
16 บรษิทัมกีระบวนการพจิารณาความเหมาะสมของแบบจ าลอง

คณิตศาสตรป์ระกนัภยั ส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญา
ประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบัหลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารบนัทกึหวัขอ้
ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การพจิารณาแบบจ าลองทีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช้ 
(ตวัอย่างเช่น technical position paper เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

17 บรษิทัมกีระบวนการจดัท าเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน รวมถงึ
กระบวนการการอนุมตัโิดยผูบ้รหิาร ตวัอย่างเช่น Business 
requirement document หรอื Detail requirement specification 
document ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการจดัท าตาม TFRS 17 (หวัขอ้ตามหมายเหต ุ
1 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

18 บรษิทัมกีระบวนการจดัท าเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน รวมถงึ
กระบวนการการอนุมตัโิดยผูบ้รหิาร ตวัอย่างเช่น Business requirement 
document หรอื Detail requirement specification document ทีเ่กีย่วขอ้ง
กบัการจดัท าตาม TFRS 9 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

19 กรณีบรษิทัมกีารพฒันาระบบงานหรอืเครื่องมอืค านวณ TFRS 17 ขึน้เอง 
บรษิทัมกีระบวนการตรวจสอบเครื่องมอืดงักล่าวไดถู้กพฒันาตามเอกสารที่
เกีย่วขอ้งของระบบงาน เช่น Business requirement document หรอื 
Detail requirement specification document 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

20 บรษิทัมกีระบวนการออกแบบการน าขอ้มลูกระแสเงนิสดทีเ่กดิขึน้จรงิที่
เกีย่วขอ้งกบัสญัญาประกนัภยั และกระบวนการตรวจขอ้มลู ตามเอกสาร
ทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอยา่งเช่น Business requirement 
document หรอื Detail requirement specification document   

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

21 บรษิทัมกีระบวนการตรวจการออกแบบขอ้มลูของกระแสเงนิสดทีเ่กดิขึน้
จรงิ ไดม้กีารน าไปพฒันาในระบบงานหรอืเครื่องมอืค านวณ TFRS 17 
ตามเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business 
requirement document หรอื Detail requirement specification 
document เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

22 บรษิทัมกีารจดัท าคูม่อื และ/หรอื เอกสารรายการการบนัทกึบญัช ี
(Accounting posting entries) ตาม TFRS 17 ตามเอกสารทีเ่กีย่วขอ้ง
ของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business requirement document หรอื 
Detail requirement specification document เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

23 บรษิทัมกีารจดัท าคูม่อื และ/หรอื เอกสารรายการการบนัทกึบญัช ี
(Accounting posting entries) ตาม TFRS 9 ตามเอกสารทีเ่กีย่วขอ้ง
ของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business requirement document หรอื 
Detail requirement specification document เป็นตน้  

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 



 

6 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
24 บรษิทัมกีระบวนการตรวจการบนัทกึบญัชทีีน่ าไปพฒันาในระบบงาน 

TFRS 17 ตามเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business 
requirement document หรอื Detail requirement specification document 
เป็นตน้  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

25 บรษิทัมกีระบวนการตรวจการบนัทกึบญัชทีีน่ าไปพฒันาในระบบงาน 
TFRS 9 ตามเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business 
requirement document หรอื Detail requirement specification document 
เป็นตน้ 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

26 บรษิทัมกีระบวนการระบขุอ้มลูน าเขา้ในระดบั Data fields และก าหนด
ความถีก่ารน าเขา้ขอ้มลูสู่ระบบงาน TFRS 17 จากแหล่งขอ้มลูตา่ง ๆ 
และจากระบบงานตน้ทางทีเ่กีย่วขอ้ง  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

27 บรษิทัมกีระบวนการการตรวจขอบเขตขอ้มลู (Data fields) กระบวนการ
ตรวจความถูกตอ้งของขอ้มลู (Data validation) และ/หรอื กระบวนการ
การท าความสะอาดขอ้มลู (Data cleansing) ขอ้มลูจากแหล่งขอ้มลูต่าง ๆ 
และจากระบบงานตน้ทางทีเ่กีย่วขอ้งก่อนน าเขา้สู่ระบบงาน TFRS 17 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

28 บรษิทัมกีระบวนการออกแบบการเชื่อมโอนขอ้มลูระหว่างระบบงาน 
(Data interface) ส าหรบัขอ้มลูน าเขา้ จากระบบงานตน้ทางทีเ่กีย่วขอ้งสู่
ระบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

29 บรษิทัมกีระบวนการการทดสอบการเชื่อมประสานระหว่างระบบงานที่
เกีย่วขอ้งกบั TFRS 17 (System integration test - SIT) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

30 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 
acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17 สามารถ
ค านวณไดต้ามเอกสาร Business requirement document และ Detail 
requirement specification document ส าหรบัการปรบัปรุงทีเ่กดิจาก
รายการต่าง ๆ  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

31 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 
acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17 สามารถ
บนัทกึบญัชตีามเหตุการณ์ทางบญัชขีอง TFRS 17 ตามเอกสาร 
Business requirement document และ Detail requirement 
specification document  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

32 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 
acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17 สามารถ
สรา้งบญัชแียกประเภท และสรา้งขอ้มลูในการจดัท า รายงานทางการเงนิ 
และหมายเหตุประกอบงบการเงนิตาม TFRS 17 ตามเอกสาร Business 
requirement document และ Detail requirement specification document  
  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 



 

7 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
33 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 

acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17 มวีธิกีาร
ควบคุมบญัชพีกั (Suspense accounts) และรายการบญัชหีกักลบ 
(Offsetting accounting) ตามเอกสาร Business requirement 
document และ Detail requirement specification document   

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

34 บรษิทัมกีระบวนการบรหิารขอ้ผดิพลาด (Defect management) จาก
การท าการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User acceptance test 
(UAT)) โดยมกีารประเมนิและระบุขอ้ผดิพลาดเชงิระบบงาน รวมถงึ
กระบวนการจดัท าการเปลีย่นแปลงขอ้ก าหนดทางธุรกจิ (Change 
request) ในระบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

35 บรษิทัมกีระบวนการระบุประเภทของตราสารทางการเงนิ และ โมเดล
ทางธุรกจิ ในระบบงาน TFRS 9 สอดคลอ้งกบันโยบายการบญัช ี 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

36 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 
acceptance test (UAT)) ระบบงาน TFRS 9 ว่าสามารถสรา้งคูบ่ญัช ี
หรอืสรา้งขอ้มลูตามเหตุการณ์ตา่ง ๆ ตามทีก่ าหนดในเอกสารทีเ่กีย่วขอ้ง
ของระบบงาน Business requirement document หรอื Detail 
requirement specification document  

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

37 บรษิทัมกีระบวนการสอบทาน เช่น การวเิคราะหเ์ปรยีบเทยีบ การท า
การทดสอบความสมเหตุสมผล การกระทบยอด วเิคราะหผ์ลลพัธ ์
(Output) จากระบบงาน TFRS 17  

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

38 การกระทบยอดของรายการในงบการเงนิทีก่ าหนดใหด้ าเนินการ
ตรวจสอบถูกตอ้งตรงกนัทัง้หมด ระหว่างรายการในงบการเงนิและหมาย
เหตุประกอบงบการเงนิ (ตามตารางกระทบยอด) 

TFRS 17 & 
TFRS 9 

ตรงกนั / ไม่ตรงกนั 

 

  



 

8 
 

หมายเหตุ 1 : หวัขอ้ตาม TFRS 17 

• การจดัประเภทสญัญาประกนัภยัเมื่อเริม่แรก และระดบัการรวบกลุ่มสญัญาประกนัภยั 

• ประมาณการของกระแสเงนิสดอนาคต (ไม่รวมค่าใชจ้่าย) 

• ประมาณการของกระแสเงนิสดอนาคต (ค่าใชจ้่าย) 

• ก าไรจากการใหบ้รกิารตามสญัญา  

• อตัราคดิลด  

• ค่าปรบัปรุงความเสีย่งทีไ่มใ่ช่ความเสีย่งทางการเงนิ 

• ความสมัพนัธร์ะหว่างมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ ฉบบัที ่9 เรื่อง เครื่องมอืทางการเงนิ 

• การน ามาตรฐานมาปฏบิตัใิชเ้ป็นครัง้แรก (ช่วงการเปลีย่นผ่าน)  

• การบนัทกึบญัช ีการแสดงรายการ และการเปิดเผยขอ้มลู  

• งบการเงนิระหว่างกาล  

• สญัญาประกนัภยัต่อ 

• วธิกีารวดัมลูค่าแบบปันส่วนเบีย้ประกนัภยั 

หมายเหตุ 2 : หวัข้อตาม TFRS 9 การจดัประเภทและวดัมลูค่า 

• ตราสารหนี้ 

• ตราสารทุน 

• อนุพนัธ ์

• หนี้สนิทางการเงนิ 

• เครื่องมอืทางการเงนิอื่นๆ 

 

  



 

9 
 

รายละเอียดข้อเทจ็จริงท่ีพบจากการตรวจกระบวนการจดัท างบการเงินคู่ขนานของบริษทัประกนัวินาศภยั 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
1 บรษิทัมกีารจดัท านโยบายการบญัช ีและมกีารกระบวนการ

พจิารณาเลอืกนโยบายการบญัช ีตวัอย่างเช่น การมบีนัทกึใน 
position paper หรอื methodology specification เป็นตน้  
ตาม TFRS 17 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 1 เป็นตวัอย่างประกอบ) 
โดยครอบคลุมทุกประเภทสญัญาประกนัภยั และสญัญา
ประกนัภยัต่อ (รวมเรยีกว่า “สญัญาประกนัภยั”) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
2 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิผลติภณัฑท์ัง้หมดของบรษิทัตาม

ขอ้ก าหนดของ TFRS 17 ตวัอย่างเช่น มกีารจดัท ารายละเอยีด
ในแต่ละผลติภณัฑ ์(product list) หรอืกลุ่มผลติภณัฑ ์(product 
group) เป็นตน้ และผลกระทบ (implication) ต่อ TFRS 17 
(หวัขอ้ตามหมายเหตุ 1 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

10 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
3 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิรายการทีไ่ม่สามารถปฏบิตัติาม 

TFRS 17 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 1 เป็นตวัอย่างประกอบ) โดยมี
การบนัทกึในเอกสารซึง่ระบุเหตุผลและผลกระทบต่องบการเงนิ 
และเอกสารดงักล่าวไดร้บัอนุมตัจิากคณะกรรมการบรหิารหรอื
ผูบ้รหิารทีเ่กีย่วขอ้ง    

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
4 บรษิทัมกีารจดัท านโยบายการบญัชตีาม TFRS 9 โดย

ครอบคลุมเครื่องมอืทางการเงนิทัง้หมดตามขอบเขตของ  
TFRS 9 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

11 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
5 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิเครื่องมอืทางการเงนิทัง้หมด เรื่อง

การจดัประเภท และการวดัมลูค่าตาม TFRS 9 ตวัอย่างเช่น  
มกีารจดัท ารายละเอยีดในแต่ละผลติภณัฑ ์(product list) หรอื
กลุ่มผลติภณัฑ ์(product group) และผลกระทบ (implication) 
ต่อ TFRS 9 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
6 บรษิทัมกีระบวนการประเมนิรายการทีไ่ม่สามารถปฏบิตัติาม 

TFRS 9 (หวัขอ้ตามหมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) โดยมี
การบนัทกึในเอกสารซึง่ระบุเหตุผลและผลกระทบต่องบการเงนิ 
และเอกสารดงักล่าวไดร้บัอนุมตัจิากคณะกรรมการบรหิารหรอื
ผูบ้รหิารทีเ่กีย่วขอ้ง 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

12 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
7 บรษิทัมกีระบวนการประเมนินโยบายการบญัชสี าหรบั TFRS 9 

โดยค านึงถงึความสอดคลอ้งและผลกระทบจากนโยบายการ
บญัชขีอง TFRS 17 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
8 บรษิทัมกีระบวนการอนุมตันิโยบายการบญัชตีาม TFRS 17 

และ TFRS 9 จากคณะกรรมการบรษิทั หรอื คณะกรรมการ
บรหิาร หรอื ผูท้ีม่อี านาจอนุมตัติามขอ้บงัคบัของบรษิทั หรอื
ผูบ้รหิารทีไ่ดร้บัมอบหมาย 

TFRS 17 
และ 

TFRS 9 

ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

13 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
9 บรษิทัมกีระบวนการก าหนดขอ้สมมต ิ(Assumptions) ส าหรบั

การรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบั 
พอรต์โฟลโิอทัง้หมด ส าหรบัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีาร
ออกแบบ และบนัทกึรายละเอยีดหรอืวธิกีารของหวัขอ้ดงักล่าว
ในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- ประชากรศาสตร ์
- ค่าใชจ่้าย 
- อตัราคดิลด 
- การขาดอายุ 
- ค่าปรบัปรุงความเสีย่งทีไ่ม่ใช่ความเสีย่งทางการเงนิ 
- การประมานการมลูค่ายุตธิรรม 
- ขอ้สมมตอิื่น ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

14 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
10 บรษิทัมกีระบวนการตรวจสอบหรอืสอบทานการจดัท าขอ้สมมต ิ

ส าหรบัการรบัรู ้และวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบั 
พอรต์โฟลโิอทัง้หมด โดยไดค้ านึงถงึค่าปัจจยัทางสถติติ่าง ๆ 
ความสมเหตุสมผลของขอ้มูลทีเ่กีย่วขอ้งกบัขอ้สมมต ิส าหรบั
วนัทีเ่ปลีย่นผ่าน ตามหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การตรวจขอ้สมมตทิีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช ้ได้
บนัทกึในเอกสาร (ตวัอย่างเช่น technical position paper 
เป็นต้น) 

- การตรวจขอ้สมมตกิารปันส่วนค่าใชจ่้ายกบัผลลพัธข์อง
ค่าใชจ่้ายทีเ่กดิขึน้จรงิ (ตวัอย่างเช่น Expenses study 
เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

15 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
11 บรษิทัมกีระบวนการก าหนดขอ้สมมต ิ(Assumptions) ส าหรบั

การรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบั 
พอรต์โฟลโิอทัง้หมด ส าหรบัหลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีาร
ออกแบบ และบนัทกึรายละเอยีดหรอืวธิกีารของหวัขอ้ดงักล่าว
ในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- ประชากรศาสตร ์
- ค่าใชจ่้าย 
- อตัราคดิลด 
- การขาดอายุ 
- ค่าปรบัปรุงความเสีย่งทีไ่ม่ใช่ความเสีย่งทางการเงนิ 
- ขอ้สมมตอิื่น ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

16 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
12 บรษิทัมกีระบวนการตรวจสอบหรอืสอบทานการจดัท าขอ้สมมต ิ

ส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัในระดบั 
พอรต์โฟลโิอทัง้หมด โดยไดค้ านึงถงึค่าปัจจยัทางสถติติ่าง ๆ 
ความสมเหตุสมผลของขอ้มูลทีเ่กีย่วขอ้งกบัขอ้สมมต ิส าหรบั
หลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน ตามหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การตรวจขอ้สมมตทิีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช้ ได้
บนัทกึในเอกสาร (ตวัอย่างเช่น technical position paper 
เป็นต้น)  

- การตรวจขอ้สมมตกิารปันส่วนค่าใชจ่้ายกบัผลลพัธข์อง
ค่าใชจ่้ายทีเ่กดิขึน้จรงิ (ตวัอย่างเช่น Expenses study 
เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

17 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
13 บรษิทัมกีระบวนการพฒันาและจดัท าแบบจ าลองคณิตศาสตร์

ประกนัภยัส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญา
ประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารออกแบบ
และบนัทกึวธิกีารค านวณหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- Full Retrospective Approach 
- Modified Retrospective Approach 
- Fair Value Approach เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
14 บรษิทัมกีระบวนการสอบทานแบบจ าลองคณิตศาสตรป์ระกนัภยั 

ส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญาประกนัภยัทัง้หมด 
ส าหรบัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารสอบทานการค านวณหวัขอ้
ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การตรวจแบบจ าลองทีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีีเ่ลอืกใช้ 
(ตวัอย่างเช่น technical position paper เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

18 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
15 บรษิทัมกีระบวนการพฒันาและจดัท าแบบจ าลองคณิตศาสตร์

ประกนัภยัส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของสญัญา
ประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบัหลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีารแสดง
วธิกีารค านวณหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- Expected future cash flow 
-  Discounting 
-  Coverage unit (CU) 
- Risk adjustment (RA) เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
16 บรษิทัมกีระบวนการพจิารณาความเหมาะสมของแบบจ าลอง

คณิตศาสตรป์ระกนัภยั ส าหรบัการรบัรูแ้ละวดัมลูค่ากลุ่มของ
สญัญาประกนัภยัทัง้หมด ส าหรบัหลงัวนัทีเ่ปลีย่นผ่าน โดยมกีาร
บนัทกึหวัขอ้ดงักล่าวในเอกสาร ตวัอย่างเช่น 

- การพจิารณาแบบจ าลองทีใ่ชก้บันโยบายการบญัชทีี่
เลอืกใช ้(ตวัอย่างเช่น technical position paper เป็นตน้) 

- การทดสอบค่าทางสถติติ่าง ๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

19 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
17 บรษิทัมกีระบวนการจดัท าเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน 

รวมถงึกระบวนการการอนุมตัโิดยผูบ้รหิาร ตวัอย่างเช่น 
Business requirement document หรอื Detail requirement 
specification document ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการจดัท าตาม TFRS 17 
(หวัขอ้ตามหมายเหตุ 1 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
18 บรษิทัมกีระบวนการจดัท าเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน 

รวมถงึกระบวนการการอนุมตัโิดยผูบ้รหิาร ตวัอย่างเช่น 
Business requirement document หรอื Detail requirement 
specification document ทีเ่กีย่วขอ้งกบัการจดัท าตาม TFRS 9 
(หวัขอ้ตามหมายเหตุ 2 เป็นตวัอย่างประกอบ) 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

20 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
19 กรณีบรษิทัมกีารพฒันาระบบงานหรอืเครื่องมอืค านวณ TFRS 17 

ขึน้เอง บรษิทัมกีระบวนการตรวจสอบเครื่องมอืดงักล่าวไดถู้ก
พฒันาตามเอกสารทีเ่กี่ยวขอ้งของระบบงาน เช่น Business 
requirement document หรอื Detail requirement specification 
document 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
20 บรษิทัมกีระบวนการออกแบบการน าขอ้มลูกระแสเงนิสดที่

เกดิขึน้จรงิทีเ่กี่ยวขอ้งกบัสญัญาประกนัภยั และกระบวนการ
ตรวจขอ้มลู ตามเอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอย่างเช่น 
Business requirement document หรอื Detail requirement 
specification document 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

21 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
21 บรษิทัมกีระบวนการตรวจการออกแบบขอ้มลูของกระแสเงนิสด

ทีเ่กดิขึน้จรงิ ไดม้กีารน าไปพฒันาในระบบงานหรอืเครื่องมอื
ค านวณ TFRS 17 ตามเอกสารทีเ่กี่ยวขอ้งของระบบงาน 
ตวัอย่างเช่น Business requirement document หรอื Detail 
requirement specification document เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
22 บรษิทัมกีารจดัท าคู่มอื และ/หรอื เอกสารรายการการบนัทกึ

บญัช ี(Accounting posting entries) ตาม TFRS 17 ตาม
เอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business 
requirement document หรอื Detail requirement specification 
document เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

22 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
23 บรษิทัมกีารจดัท าคู่มอื และ/หรอื เอกสารรายการการบนัทกึ

บญัช ี(Accounting posting entries) ตาม TFRS 9 ตามเอกสาร
ทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน ตวัอย่างเช่น Business requirement 
document หรอื Detail requirement specification document 
เป็นตน้ 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
24 บรษิทัมกีระบวนการตรวจการบนัทกึบญัชทีีน่ าไปพฒันาใน

ระบบงาน TFRS 17 ตามเอกสารทีเ่กี่ยวขอ้งของระบบงาน 
ตวัอย่างเช่น Business requirement document หรอื Detail 
requirement specification document เป็นตน้ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

23 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
25 บรษิทัมกีระบวนการตรวจการบนัทกึบญัชทีีน่ าไปพฒันาใน

ระบบงาน TFRS 9 ตามเอกสารทีเ่กี่ยวขอ้งของระบบงาน 
ตวัอย่างเช่น Business requirement document หรอื Detail 
requirement specification document เป็นตน้ 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
26 บรษิทัมกีระบวนการระบุขอ้มลูน าเขา้ในระดบั Data fields และ

ก าหนดความถีก่ารน าเขา้ขอ้มลูสูร่ะบบงาน TFRS 17 จาก
แหล่งขอ้มลูต่าง ๆ และจากระบบงานตน้ทางทีเ่กีย่วขอ้ง 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

24 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
27 บรษิทัมกีระบวนการการตรวจขอบเขตขอ้มลู (Data fields) 

กระบวนการตรวจความถูกตอ้งของขอ้มลู (Data validation) 
และ/หรอื กระบวนการการท าความสะอาดขอ้มลู (Data 
cleansing) ขอ้มลูจากแหล่งขอ้มลูต่าง ๆ และจากระบบงานตน้
ทางทีเ่กี่ยวขอ้งก่อนน าเขา้สู่ระบบงาน TFRS 17 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
28 บรษิทัมกีระบวนการออกแบบการเชื่อมโอนขอ้มลูระหว่าง

ระบบงาน (Data interface) ส าหรบัขอ้มลูน าเขา้ จากระบบงาน
ตน้ทางทีเ่กีย่วขอ้งสูร่ะบบงานทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
29 บรษิทัมกีระบวนการการทดสอบการเชื่อมประสานระหว่างระบบงาน

ทีเ่กีย่วขอ้งกบั TFRS 17 (System integration test - SIT) 
TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 



 

25 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
30 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 

acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กี่ยวขอ้งกบั TFRS 17 
สามารถค านวณไดต้ามเอกสาร Business requirement 
document และ Detail requirement specification document 
ส าหรบัการปรบัปรุงทีเ่กดิจากรายการต่าง ๆ 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
31 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 

acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กี่ยวขอ้งกบั TFRS 17 
สามารถบนัทกึบญัชตีามเหตุการณ์ทางบญัชขีอง TFRS 17 ตาม
เอกสาร Business requirement document และ Detail 
requirement specification document 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

26 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
32 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 

acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กี่ยวขอ้งกบั TFRS 17 
สามารถสรา้งบญัชแียกประเภท และสรา้งขอ้มลูในการจดัท า 
รายงานทางการเงนิ และหมายเหตุประกอบงบการเงนิตาม 
TFRS 17 ตามเอกสาร Business requirement document และ 
Detail requirement specification document   

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
33 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 

acceptance test (UAT)) ว่าระบบงานทีเ่กี่ยวขอ้งกบั TFRS 17 
มวีธิกีารควบคุมบญัชพีกั (Suspense accounts) และรายการ
บญัชหีกักลบ (Offsetting accounting) ตามเอกสาร Business 
requirement document และ Detail requirement specification 
document   

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

27 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
34 บรษิทัมกีระบวนการบรหิารขอ้ผดิพลาด (Defect management) 

จากการท าการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 
acceptance test (UAT)) โดยมกีารประเมนิและระบุขอ้ผดิพลาด
เชงิระบบงาน รวมถงึกระบวนการจดัท าการเปลีย่นแปลง
ขอ้ก าหนดทางธุรกจิ (Change request) ในระบบงานที่
เกีย่วขอ้งกบั TFRS 17 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
35 บรษิทัมกีระบวนการระบุประเภทของตราสารทางการเงนิ และ 

โมเดลทางธุรกจิ ในระบบงาน TFRS 9 สอดคลอ้งกบันโยบาย
การบญัช ี

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
  



 

28 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
36 บรษิทัมกีระบวนการทดสอบการใชง้านระบบโดยผูใ้ชง้าน (User 

acceptance test (UAT)) ระบบงาน TFRS 9 ว่าสามารถสรา้งคู่
บญัช ีหรอืสรา้งขอ้มลูตามเหตุการณ์ต่าง ๆ ตามทีก่ าหนดใน
เอกสารทีเ่กีย่วขอ้งของระบบงาน Business requirement 
document หรอื Detail requirement specification document 

TFRS 9 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

ล าดบั รายการ มาตรฐาน ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
37 บรษิทัมกีระบวนการสอบทาน เช่น การวเิคราะหเ์ปรยีบเทยีบ 

การท าการทดสอบความสมเหตุสมผล การกระทบยอด วเิคราะห์
ผลลพัธ ์(Output) จากระบบงาน TFRS 17 

TFRS 17 ม ี/ ไมม่ ี/ ไม่เกีย่วขอ้ง 

ข้อเทจ็จริงท่ีตรวจพบ 
……โปรดระบุขอ้เทจ็จรงิทีพ่บจากการตรวจ....... 

ส่ิงท่ีต้องปรบัปรงุ (ถ้ามี) และแนวทางการปรบัปรงุ 
……โปรดระบสุิง่ทีต่อ้งปรบัปรุงและแนวทางการปรบัปรุง หากไม่มใีหร้ะบุว่า ‘ไม่ม’ี ....... 
 

 



 

29 
 

ล าดบัท่ี 38 : ตารางกระทบยอดระหว่างรายการในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

 งบแสดงฐานะการเงิน หมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลต่าง (บาท) 

1 สินทรพัยจ์ากสญัญาประกนัภยั 1. องคป์ระกอบของงบแสดงฐานะการเงนิ  

สนิทรพัยจ์ากสญัญาประกนัภยั 

สินทรพัยจ์ากสญัญาประกนัภยัท่ีไม่รวมสินทรพัยจ์ากกระแสเงินสดท่ีท าให้ได้มา
ซ่ึงการประกนัภยั 
สินทรพัยจ์ากกระแสเงินสดท่ีท าให้ได้มาซ่ึงการประกนัภยั 

2 สินทรพัยจ์ากสญัญาประกนัภยัต่อ 1. องคป์ระกอบของงบแสดงฐานะการเงนิ  

สินทรพัยจ์ากสญัญาประกนัภยัต่อ 

3 หน้ีสินจากสญัญาประกนัภยั 1. องคป์ระกอบของงบแสดงฐานะการเงนิ  

หนี้สนิจากสญัญาประกนัภยั 

หน้ีสินจากสญัญาประกนัภยัท่ีไม่รวมสินทรพัยจ์ากกระแสเงินสดท่ีท าให้ได้มาซ่ึง
การประกนัภยั 
สินทรพัยจ์ากกระแสเงินสดท่ีท าให้ได้มาซ่ึงการประกนัภยั 

4 หน้ีสินจากสญัญาประกนัภยัต่อ 1. องคป์ระกอบของงบแสดงฐานะการเงนิ  

หน้ีสินจากสญัญาประกนัภยัต่อ 

 งบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อ่ืน หมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลต่าง (บาท) 

1 รายได้จากการประกนัภยั 2. รายไดแ้ละค่าใชจ้่ายจากการประกนัภยั  

รายได้จากการประกนัภยัทัง้หมด 

2 ค่าใช้จ่ายในการบริการประกนัภยั 2. รายไดแ้ละค่าใชจ้่ายจากการประกนัภยั  

ค่าใช้จ่ายในการบริการประกนัภยั 

3 ค่าใช้จ่ายสุทธิจากสญัญาประกนัภยัต่อท่ีถือไว ้ 2. รายไดแ้ละค่าใชจ้่ายจากการประกนัภยั  

ค่าใช้จ่ายสุทธิจากสญัญาประกนัภยัต่อท่ีถือไว ้



 

30 
 

 งบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลต่าง (บาท) 

1 เบีย้ประกนัภยัรบั 3. ประเภท ก - สญัญาซึง่ไม่ไดว้ดัมลูค่าภายใตว้ธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั  

3.1 ประเภท ก – สญัญาประกนัภยัทีอ่อก 

3.1.1 การกระทบยอดหน้ีสินส าหรบัความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และหน้ีสินส าหรบัค่า
สินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแลว้ 
4. ประเภท ค – สญัญาทีว่ดัมลูค่าดว้ยวธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั และไม่วดัมลูค่าดว้ยวธิกีาร 
ปันส่วนเบีย้ประกนัภยั 

4.1 ประเภท ค – สญัญาประกนัภยัทีอ่อก 

4.1.1  การกระทบยอดหน้ีสินส าหรบัความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และหน้ีสินส าหรบั
ค่าสินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแล้ว  

2 เบีย้ประกนัภยัจา่ยสุทธิ และค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้อง
โดยตรงอ่ืน ๆ เก่ียวกบัการประกนัภยัต่อ 

3. ประเภท ก - สญัญาซึง่ไม่ไดว้ดัมลูค่าภายใตว้ธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั  

3.2 ประเภท ก - สญัญาประกนัภยัต่อทีถ่อืไว ้

3.2.1 การกระทบยอดความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และค่าสินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแล้ว 

4. ประเภท ค – สญัญาทีว่ดัมลูค่าดว้ยวธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั และไม่วดัมลูค่าดว้ยวธิกีาร 
ปันส่วนเบีย้ประกนัภยั 

4.2 ประเภท ค – สญัญาประกนัภยัต่อทีถ่อืไว ้

4.2.1  กระทบยอดความคุ้มครองท่ีเหลืออยู่ และค่าสินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแล้ว 

3 รบัคืนจากการประกนัภยัต่อ 3. ประเภท ก - สญัญาซึง่ไม่ไดว้ดัมลูค่าภายใตว้ธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั  

3.2  ประเภท ก - สญัญาประกนัภยัตอ่ทีถ่อืไว ้

3.2.1 การกระทบยอดความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และค่าสินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแล้ว 

4. ประเภท ค – สญัญาทีว่ดัมลูค่าดว้ยวธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั และไม่วดัมลูค่าดว้ยวธิกีาร
ปันส่วนเบีย้ประกนัภยั 

4.2 ประเภท – ค สญัญาประกนัภยัต่อทีถ่อืไว ้

4.2.1 กระทบยอดความคุ้มครองท่ีเหลืออยู่ และค่าสินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแล้ว 



 

31 
 

 

 งบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลต่าง (บาท) 

4 
 

ค่าสินไหมทดแทน และค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวขอ้ง
โดยตรงอ่ืน ๆ จ่ายแล้ว 

3. ประเภท ก - สญัญาซึง่ไม่ไดว้ดัมลูค่าภายใตว้ธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั  

3.1 ประเภท ก – สญัญาประกนัภยัทีอ่อก 

3.1.1 การกระทบยอดหน้ีสินส าหรบัความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และหน้ีสินส าหรบัค่า
สินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแลว้ 
4. ประเภท ค – สญัญาทีว่ดัมลูค่าดว้ยวธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั และไม่วดัมลูค่าดว้ยวธิกีาร 
ปันส่วนเบีย้ประกนัภยั 

4.1 ประเภท ค – สญัญาประกนัภยัทีอ่อก 

4.1.1  การกระทบยอดหน้ีสินส าหรบัความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และหน้ีสินส าหรบัค่า
สินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแลว้  

5 กระแสเงินสดท่ีท าให้ได้มาซ่ึงการประกนัภยั 3. ประเภท ก - สญัญาซึง่ไม่ไดว้ดัมลูค่าภายใตว้ธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั  

3.1 ประเภท ก – สญัญาประกนัภยัทีอ่อก 

3.1.1 การกระทบยอดหน้ีสินส าหรบัความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และหน้ีสินส าหรบัค่า
สินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแลว้ 
4. ประเภท ค – สญัญาทีว่ดัมลูค่าดว้ยวธิกีารปันส่วนเบีย้ประกนัภยั และไม่วดัมลูค่าดว้ยวธิกีาร 
ปันส่วนเบีย้ประกนัภยั 

4.1 ประเภท ค – สญัญาประกนัภยัทีอ่อก 

4.1.1  การกระทบยอดหน้ีสินส าหรบัความคุม้ครองท่ีเหลืออยู่ และหน้ีสินส าหรบัค่า
สินไหมทดแทนท่ีเกิดขึ้นแลว้  

 

 


